sit, addamus, facultatem tibi etiam facimus celebrandi Missam in Oratoriis privatis ad catholicorum domus vel tuae, vel alienae dioecesis, tametsi ibi non hospitaveris, sine ulla dierum exceptione, dummodo tamen oratoria ipsa ex apostolico indulto erecta fuerint, nec vero tempus in indultum concessum exspiraverit. Quod si iisdem in Oratoriis Missam audire potius quam celebrare maueris, celebrare inibi faciendi unam missam per alium Sacerdotem in tua praesentia jus tibi damus. Quam unam missam tum etiam, quando, seu posteaquam tu ibidem sacrificium obtuleris, celebrare per alium sacerdotem faciendi (quoniam maxime decet ut Episcopi post sacrum ab ipsis operatum, alteri assistant, et hoc jam fere apud omnes positum in more est) tibi licentiam permitimus. Tum vero per sacrificium, quod in iisdem Oratoriis tu vel offeres, vel offerre facies, nullum praedictum alios, qui ex apostolicis indulti ibi celebrare missam, aut celebrare facere possunt, pati volumus, ne versa vice indulta apostolica, aliis concessa tibi in hanc re praedictum faciant. In tui autem ipsius, tuaeque dignitatis gratiam indulgemus pariter, tum illos omnes, qui simul, famulatus etiam causa, in illa domo inhabitant in quam tu pro huiusce privilegii usu te conferes, tum familiares tuos, quos tecum duces, in diebus festis satisfacere praecepto audiendi missam utique posse, si sacrificio, quod inibi tu offeres, aut offerre facies, ipsi intersint. Ad haec singulari benignitate nostra veniam tibi damus transferendi in alios pensiones annuas super fructibus, redditibus, proventus, et obventionibus, atque distributionibus etiam quotidianis cujuscumque beneficii tum majoris, tum minoris, vel saecularis, vel regularis, etiam hospitalis s. Joanni Hierosolymitani, tibi jam assignatas, aut in posterum assignandas. Exceptas tamen volumus pensiones impositas super beneficiis, quae per S. R. E. Cardinales obti-

neri contigerit, eo modo, quo eas voluit exceptas Praedecessor noster fel. rec. Urbanus VIII in suis litteris apostolicis sub plumbo datis kalendas aprilis anni 1631 quarum initium, *Cum S. R. E. Cardinales*, et quod ad ceteras pensiones attinet, servari volumus apostolicas litteras rec. me. Innocentii XI, etiam nostris Praedecessoris super translatione pensione, data sub annulo Piscatoris die 7 februarii anni 1677, in quibus non integras pensiones, sed dimidias earumdem partes solummodo in alios posse transferri ab his, qui hanc ab apostolica Sede veniam acceperint, constitutum est. Atque ut hac in re moderatio servetur, illud etiam tibi significamus in istis translationibus haud posse te summam bis centum quinquaginta ducatorum auri de Camera excedere, pro hac enim summa tantum facultatem tibi impertiri transferendi pensiones mens Nostra atque voluntas est; quae quidem summa non ad pensiones integras, sed ad dimidias earumdem pensionem partes referenda sit. Ceterum in eos solum pensiones transferre tibi permittitur, qui clericali saltem tonsura insigniti, ac huiusmodi pensionum capaces. Imo circa pensiones impositas super beneficiis, quae constituta reperiuntur in locis temporali Nostrae, et hujus s. Sedis potestati subjectis graviter praecimus, ut in eos solos transferantur, qui ex eadem ecclesiastica ditone, vel ex illis regionibus originem ducunt in quibus homines dominio Nostro subditi admitti indiscriminatim cum hominibus earumdem regionum tum ad beneficia ecclesiastica tum ad similes pensiones jam consuescunt: secus translatio ipsa nulla omnino sit. Erit autem in tua potestate omnes prorsus, vel aliquas tantum pensiones, ac in unum solum, vel in plures homines, semel, aut diversis viribus atque in mortis etiam articulo transferre. Porro translationes istas non quomodo-cumque, sed solemniter illo modo fieri jubemus, quem hisce in rebus servari ha-

ctenus Romani Pontifices praescripserunt. Itaque ordinarios loci, ubi tu easdem perficere translationes volueris, vel aliquis unus cathedralis Ecclesiae canonicus, vel quilibet alius vir ecclesiastica dignitate praeditus tam in Romana Curia, quam extram ad id per te eligendus coram notariis publicis, ac testibus idoneis pensiones annuas, seu partem illam earumdem pensionum, quam transferre libitum, ac licitum tibi fuerit, vi praesentis indulti cassabit atque estinguet, deinde vero pro una parte, in qua cassatae jam fuerint, et extinctae, alias similes pensiones annuas uni aut pluribus a te nominandis assignabit, atque concedet. Unus autem, aut plures illi homines in quos tali solemniter modo translatae pensiones illae fuerint, quamvis alia jam fuissent ecclesiastica beneficia, et alias pensiones adepti, utique, quoad vixerint tam per se, quam per legitimos suos procuratores speciali mandato hac super re praeditos, easdem pensiones huiusmodi, in qua tu, Venerabilis Frater, sub translationis tempore fueris iidem ipsi cum iisdem privilegiis et conditionibus omnino subrogati esse censeantur: hi vero, qui beneficia obtinent, super quae pensiones illae jam fuerant impositae, quemadmodum tibi antea, sic aliis postea a te, ut supra praescriptum est, nominandi huiusmodi pensiones solvere omnino sub iisdem censuris et poenis teneantur; quia possint exceptionem opponere, vel quod prius non fuerit eorum consensus petitus, vel quod in ipsa pensionum translatione litterae apostolicae, minime fuerint confectae. Demum gratiis aliis priores gratias aemulare cupientes, illam quoque potestatem tibi facimus, ut vel testamento, vel alios quovis legitimo modo tam causa mortis, quam inter vivos, possit usque ad summam mille ducatorum auri de Camera statuere de bonis, ac juribus, ubicumque ea, et cujuscumque generis sint, quae ex Archiepiscopatu Tolosan., quem obtines, vel ex aliis Epi-

scopatibus, aliisque beneficiis ecclesiasticis, quibuscumque tum saecularibus, tum regularibus a te in titulum, aut commendam, aut administrationem jura acquisitis, vel postea acquirendis, vel ex pensionibus ecclesiasticis tibi assignatis, atque assignandis parta fuerint; ut nempe de iisdem bonis, et juribus statuere usque ad eam summam possis non solus ad causas pias, atque in tui decentis honestique funeris sumptus, verum etiam in favorem consanguineorum, et affinium, nec non et familiarium tuorum, caeterorumque. Attamen solvendum prius erit omne aes alienum, quo eadem forte bona, ac jura obligata inveniantur, et deducenda prius omnia impendia, quae pro restauratione aedificiorum, et aliarum rerum recuperatione ad Ecclesias et beneficia a te adepta spectantium, facienda sunt; scilicet si tua, aut procuratorum tuorum culpa sive negligentia aedificiis ipsis, caeterisque rebus aliquid fuerit damnum illatum. Iis autem detractis, de eo quod reliqui est, nec id totum quidem, sed ad praedictam usque summam mille ducatorum auri de Camera, arbitrium tibi permissum edicimus. Dum vero de iisdem bonis ac juribus vel testamento, vel alios quovis legitimo modo posse te statuere indulgemus, ne utiquam derogare intendimus apostolicis litteris Praedecessorum Nostrorum, vel Julii III, datis sub die 26 junii anni 1550, vel Urbani VIII, datis sub die 5 aprilis anni 1628, super fructibus non exactis: ac proinde Nostrarum praesentium litterarum vigore de his fructibus non erit tibi integrum cavere. Itemque etiamsi de bonis, ac juribus, ubicumque ea, et cujuscumque generis sint, mentionem fecimus, inter ea tamen non comprehendere, quae dicuntur altaris, nimirum vasa, et ornamenta, et aliam quamlibet sacrum suppellestem per te destinatam ad usum et cultum divinum declaramus juxta formam litterarum apostolicarum s. Pii V, Nostri quoque Praedecessoris,

quae sub plumbo datae sunt tertio kalendas septembris anni 1567, quaeque incipiunt, *Romani Pontifices*. Inhaerentes autem apostolicis litteris fel. rec. Pii IV, etiam Praedecessoris Nostri, quarum initium, *In suprema*, sub plumbo datis septimo kalendas decembris anni 1564, decernimus, facultatem testandi, sive statuendi legitimo quoque modo de bonis ac juribus supradictis, quam tibi per Nostras hasce litteras tribuimus, omni carere effectu, si tu, violatis de residentia legibus, ab Ecclesia, ubi debeas reside- re, absens decesseris. Confidimus porro per Dei misericordiam, virtutemque tuam minime futurum, ut facultatis hujusmodi causa obliviscaris praeceptionum, monitionumque, quae in concilio Tridentino, sess. 26, cap. 1, de *Reformatione*, continentur. Memoratis ergo privilegiis te, Venerabilis Frater, liberaliter afflicimus, decernentes has litteras firmas semper fore, ac tibi perpetuo suffragari, sicque in praemissis per quoscumque judices etiam S. R. E. Cardinales, horumque congregationes, et legatos a latere, ac nuncius judicari debere, irritumque esse si quid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Nostris, et Cancellariae apostolicae regulis, aliisque apostolicis, et in conciliis etiam oecumenicis, editis constitutionibus, nec non Camerae apostolicae, et praefatae Ecclesiae Archiepiscopalis Tolosan., aliarum Ecclesiarum, et ordinem regularium ac militarium, atque institutorum, et congregationum, et quorumlibet locorum legibus, consuetudinibus, ac privilegiis juramento etiam, vel confirmatione apostolica roboratis, quamquam pro illorum derogatione specialis mentio facienda, aut alia exquisita formula servanda esset, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, atque praecipimus, ut antequam tu, Venerabilis Frater, hujusmodi titulo et privilegiis perfruaris, praesentes apostolicae

litterae, sine quibus nemo sibi arrogare audeat concessionem, in acta Collegii Episcoporum Assistentium Solio Pontificio referantur. Datum Romae apud s. Petrum, sub annulo Piscatoris, xxvii novembris MDCCCXL, Pontificatus Nostri anno decimo. — A. Card. Lambruschini. — Praesentes Litterae apostolicae relatae sunt in Acta Collegii Episcoporum Assistentium Solio Pontificio, lib. 3, p. 96. In quorum fidem. Hac die 16 decembris 1840. Carolus Bedoni, praedicti collegii a secretis". Dice il Manavit: il titolo di assistente al trono pontificio è onorificentissimo in Francia, e per la grande estimazione che Gregorio XVI avea per la s. Chiesa di Francia, allora ne avea fregiato 6 arcivescovi e 6 vescovi, a quell'epoca componendosi il collegio di 164 prelati, cioè nel 1846.